GUILLAUME DE SAINT-THIERRY fait tout un parallèle entre la foi des simples et celle des doctes: « Aliud enim est habere simplicem fidem et fructus ejus simpliciter in corde capere suavitatem, aliud intelligere quod

de puiser ces raisons au sein profond et mystérieux de la nature, et, pour ainsi dire, de les arracher au sanctuaire secret de la sagesse, pour les exposer au grand jour. Bien des hommes ne sont pas qualifiés pour cette tâche; beaucoup en sont incapables; beaucoup n'en ont pas le désir; et alors que nous devrions, si c'était
 893 A possible, avoir toujours ces vérités devant les yeux, nous y pensons à peine et bien rarement. Et pourtant, avec quels désirs brûlants il faudrait nous appliquer à ce travail et aspirer à cette contemplation à laquelle tient la béatitude suprême de tous ceux qui doivent être sauvés! Pour moi, j'estimerai n'avoir pas perdu mon temps, s'il m'est permis d'aider, au moins quelque peu, dans ce travail, les âmes chercheuses, et aussi, par mon ardeur, d'exciter les âmes tièdes à une pareille ardeur¹.

V

Bien des lectures m'ont appris qu'il n'y a qu'un Dieu, qu'il est éternel, incréé, immense, qu'il est tout-puissant et Seigneur universel, que par lui existe tout ce qui existe, qu'il est partout et que partout il est tout entier et non pas divisé en parties. Je sais, par mes lectures,
 893 B que mon Dieu est un et trine, un en sa substance, trine en ses personnes; tout cela je l'ai lu; mais les preuves de ces assertions, je ne me rappelle pas les avoir jamais lues. Je sais, par mes lectures, que dans le vrai Dieu il n'y a qu'une substance, que dans l'unité de la substance il y a plusieurs personnes dont chacune est distinguée des autres par sa propriété; qu'en Dieu il existe une personne qui est d'elle-même et non pas d'une autre; une personne qui est d'une seule autre personne et non pas d'elle-même; enfin une personne qui est de deux autres personnes et non pas d'une seule. Tous les jours,

creditor et paratum esse semper ad reddendum de fide rationem. Simplex fides sapit sed non lucet et est a tentationibus remotior. Haec autem, etsi nonnunquam cum labore sapit, lucet tamen et est contra tentationes tutior, etc. » *Speculum fidei* (180, 379).

893 C aeterni, sed unus aeternus ; quod non tres increati, nec tres immensi, sed unus increatus et unus immensus. Audio de tribus quod non tres omnipotentes, sed unus omnipotens ; audio nihilominus quod non tres dii, sed unus est Deus, nec tres Domini, sed unus est Dominus. Invenio quod Pater non sit factus nec genitus, quod Filius non sit factus sed genitus, quod Spiritus sanctus non sit factus nec genitus sed procedens. Haec omnia frequenter audio vel lego, sed unde haec omnia probentur me legisse non recolo : abundant in his omnibus auctoritates, sed non aequae et argumentationes ; in his omnibus experimenta desunt, argumenta rarescunt. Puto itaque me non nihil fecisse, sicut superius jam dixi, si in huiusmodi studio studiosas mentes potero vel ad modicum adjuvare et si non detur posse satisfacere.